
Об установлении нормативов минимальных резервных требований

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 2 июля 2019
года № 118. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 июля
2019 года № 19012.
      П р и м е ч а н и е  И З П И !
Настоящее постановление вводится в действие с 13 августа 2019 года.
      В соответствии с  Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О Законом
Национальном Банке Республики Казахстан" и в целях регулирования ликвидности 
банковского сектора и ставок вознаграждения на денежном рынке Правление 
Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить банкам второго уровня (далее – банк) нормативы минимальных 
резервных требований в размере:
      1) 2,0 (две целых ноль десятых) процента для краткосрочных обязательств банка в 
национальной валюте;
      2) 0,0 (ноль целых ноль десятых) процента для долгосрочных обязательств банка в 
национальной валюте;
      3) 3,0 (три целых ноль десятых) процента для краткосрочных обязательств банка в 
иностранной валюте;
      4) 1,0 (одна целая ноль десятых) процента для долгосрочных обязательств банка в 
иностранной валюте.
      2. Установить банкам, в отношении которых имеется вступившее в законную силу 
решение суда о проведении реструктуризации банка, до вступления в законную силу 
решения суда о прекращении реструктуризации нормативы минимальных резервных 
требований в размере 0,0 (ноль целых ноль десятых) процентов для всех обязательств 
банка.
      3. Признать утратившим силу  Правления Национального Банка постановление
Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 39 "Об установлении нормативов 
минимальных резервных требований" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 10985, опубликовано 18 мая 2015 
года в информационно-правовой системе нормативных правовых актов Республики 
Казахстан "Әділет").
      4. Департаменту денежно-кредитной политики (Тутушкин В.А.) в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:



      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную 
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления его направление на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 5 
настоящего постановления.
      5. Департаменту внешних коммуникаций - пресс-службе Национального Банка (
Адамбаева А.Р.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное 
опубликование в периодические печатные издания.
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Абылкасымову М.Е.
      7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вводится в 
действие с 13 августа 2019 года.
      Председатель
Национального Банка Е. Досаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


